
ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
COMUNA POJORÎTA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARAREA Nr.4  

din 02.02.2018 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorîta, judeţul Suceava, 
începând cu luna ianuarie 2018        

    
Consiliul local al comunei Pojorita, judetul Suceava ; 
 
         Având în vedere :  
 
              - Expunerea de motive prezentată de catre domnul Ioan – Bogdan Codreanu – primarul 
comunei Pojorîta, inregistrată cu nr.258 din 16.01.2018 ; 
               - Raportul întocmit de domnul Cristian Mihai Cârloanță – sef birou financiar contabil,taxe 
si impozite, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu, inregistrat cu nr.259 
din 16.01.2018 ; 
Raportul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului si turism, înregistrat la nr.607/31.01.2018 ; 

- Raportul comisiei nr.2 pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii, înregistrat la nr.608/31.01.2018 ; 

- Raportul comisiei nr.3 pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 
apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, înregistrat la nr. 609/31.012018; 
           Prevederile art.10, art.11 alin.1, 4, art.38 alin.3 lit.e, art.40 din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice,  

Prevederile art.34 alin.1,2,3 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
completările şi modificările ulterioare ; 

În temeiul art.36 alin.2 lit.a), alin.3 lit.b), 45 alin. 1 și art.115 alin.1 lit.b) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE  : 

 
             Art.1. Se aprobă stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorîta, judeţul Suceava, 
începând cu data de 01.01.2018, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2. Îndemnizaţia lunară a consilierului local pentru participarea la numărul maxim de 
şedinţe şi anume, o şedinţă ordinară şi 2 şedinţe de comisii de specialitate, este de 5% din 
indemnizaţia lunară a primarului. 
            Art.3. Primarul comunei Pojorîta, judetul Suceava, prin compartimentele de specialitate, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
        PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                     CONTRASEMNEAZA,   
                 Vasile ZLEVOACĂ                                                             SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                                        Elena Smaranda LEHACI                                                                                                                                                       
 


